
PRESIDENZA REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                            ________________________________________________________________  
DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: Emergenza  frana  Niscemi  Gennaio  2026.  Nomina  RUP  ed  autorizzazione  a  contrarre  per
l’affidamento  diretto  del  servizio   “Rilievo  piano  altimetrico  eseguito  con  GPS  e  drone  e
successiva restituzione grafica relativa all'area sita in territorio di Niscemi consistenza di circa
840 ha” 

DETERMINA N.________  DEL _______________

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68  della
L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della
Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina,
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della
Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”;

VISTA la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2026-2028.”;

VISTA la Deliberazione n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 -Bilancio di
previsione  della  Regione  Siciliana  2026/2028.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n.
50/2016;

Via Gaetano Abela, 5 90141 Palermo          

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02.02.2026



VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita  “In deroga a quanto previsto nei
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio
gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile,
anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

CONSIDERATO  che a seguito dell’evento franoso verificatosi  nel  territorio di  Niscemi  in data 16 e 20
gennaio 2026 è  necessario effettuare  un  rilievo piano altimetrico eseguito con gps e  drone e
successiva restituzione grafica relativa all'area interessata dall’evento avente una consistenza di
circa 840 ha;

VISTO il  preventivo di  spesa richiesto,  stante  l’urgenza,  per  le  vie  brevi  all’O.E.  Al.  Pi.  SCAN s.r.l.
soluzione topografiche di precisione P.iva 05948120877 VIA DE BRANCA 26 - 95131 CATANIA
(CT)  inerente  il  servizio  denominato  “Rilievo  piano  altimetrico  eseguito  con  GPS  e  drone  e
successiva restituzione grafica relativa all'area interessata dall’evento avente una consistenza di
circa 840 ha” per un importo di € 71.800,00 al netto del ribasso del 25% + 5 % ed al netto di IVA
al 22% pari ad € 15.796,00;

CONSIDERATO che si intende procedere all’affidamento, con le seguenti condizioni: 

- Rilievo plano altimetrico eseguito con GPS e drone nella zona abitata lungo una fascia di 150 m
dal fronte della frana eseguito in modalità ortometrica  € 10.000,00

- Rilievo plano altimetrico eseguito in modalità rtk con solo drone della zona fuori  dal  centro
abitato in modalità ellissoidica. (800 HA) € 34.500,00

- Restituzione grafica del DTM in formato dwg con ortofoto misurabili N. 20 sezioni trasversali a
scelta della committenza € 25.500,00

- Consegna di tutti gli elaborati in versione digitale

RITENUTO inoltre di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15
del D.lgs. 36/2023 ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2022, per l’affidamento del servizio di cui
sopra;

RITENUTO  di  dover procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 comma  1 lett.  b)  del  d.Lgs.
36/2023 del servizio “Rilievo piano altimetrico eseguito con gps e drone e successiva restituzione
grafica  relativa  all'area  interessata  dall’evento  avente  una  consistenza  di  circa  840  ha” su
piattaforma MePa acquistiinretepa.it;

VALUTATA  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6
novembre  2012,  n.  190  e  D.L.  8  aprile  2013,  n.  39  dal  funzionario  Arch.  Nicola  Castello
incardinato al Servizio S.10 in qualità di RUP ; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato

D E T E R M I N A

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale.

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’ Arch. Nicola Castello
– incardinato al Servizio S.10, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (ex art.15 del D. Lgs
36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023) per il servizio “ Rilievo piano altimetrico eseguito
con gps e drone e successiva restituzione grafica relativa all'area interessata dall’evento avente una
consistenza di circa 840 ha”.

Art. 3  Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n. 36/2023
privilegiando  procedure  di  affidamento  che  perseguano  gli  obiettivi  di  economicità,  efficacia,
tempestività  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  di  massima  semplificazione  del
procedimento amministrativo.

Art. 4  Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,
a contrarre con l’O.E.  Al. Pi. SCAN s.r.l. soluzione topografiche di precisione P.iva 05948120877

Via Gaetano Abela, 5 90141 Palermo          

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



VIA DE BRANCA 26 - 95131 CATANIA  mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.Lgs.n.  36/2023,  del  servizio “Rilievo piano altimetrico eseguito con gps e drone e
successiva  restituzione  grafica relativa  all'area  interessata dall’evento avente  una consistenza di
circa 840 ha”su piattaforma MePa Acquistiinretepa.it per un importo massimo di € 71.8000,00 oltre
IVA al 22% ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72;

Art. 5  L’oggetto dell’appalto consiste nell’affidamento del servizio “ Rilievo piano altimetrico eseguito con
gps  e  drone  e  successiva  restituzione  grafica  relativa  all'area  interessata  dall’evento  avente  una
consistenza di circa 84 ha come di seguito dettagliato:

 Rilievo plano altimetrico eseguito con GPS e drone nella zona abitata lungo una fascia di 150
m dal fronte della frana eseguito in modalità ortometrica  € 10.000,00

 Rilievo plano altimetrico eseguito in modalità rtk con solo drone della zona fuori dal centro
abitato in modalità ellissoidica. (800 HA)  € 34.500,00

 Restituzione grafica del DTM in formato dwg con ortofoto misurabili N. 20 sezioni trasversali
a scela della committenza   € 25.500,00

 Consegna di tutti gli elaborati in versione digitale

Art. 6 La copertura finanziaria di € 87.631,00, comprensiva di IVA al 22% pari ad € 15.796,00 e  contributo
ANAC pari ad € 35,00, è garantita a valere sul capitolo 116523 del Bilancio della Regione Siciliana
“Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa
della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i
danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” Codice SIOPE U. 1.03.02.99.999 da imputare
interamente nell’esercizio 2026.

Art. 7  Si dà atto che con successivo Decreto, a seguito del perfezionamento dell’affidamento, si provvederà
ad assumere il formale impegno definitivo di spesa delle somme di cui all’art.6. 

Art. 8  Il Dirigente del Servizio 10 perfezionerà l’affidamento con clausola risolutiva a  seguito delle verifiche
delle  autocertificazioni  fornite  dall’operatore  economico mediante  scrittura privata  con scambio di
corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione dell’allegato I.4 del medesimo
Codice.

Art. 9 Di notificare la presente al RUP Arch. Nicola Castello al Dirigente del Servizio S.10 nonché all’Area
A.03 Gestione Risorse  Finanziarie del DRPC Sicilia.

Art. 10 La presente determina  sarà pubblicata,  ai  sensi  dell’art.  68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito
dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni
dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

Il Dirigente ad Interim del Servizio S.10
              Dott.ssa Olimpia Campo

Il Dirigente Generale
Ing. Salvatore Cocina

Via Gaetano Abela, 5 90141 Palermo          

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


		2026-01-29T13:31:35+0100
	OLIMPIA CAMPO


		2026-02-02T16:07:01+0100
	SALVATORE COCINA




